
DECRETO Nº 021, DE 03 DE MARÇO DE 2025. 

Abre, ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional Suplementar e 
dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente; 

CONSIDERANDO as disposições do Inciso I do artigo 8º da Lei Orçamentária para o 

exercício de 2025 que dispõe:  

I - abrir créditos adicionais suplementares, mediante decreto, até o limite correspondente a 

15% (quize por cento) do total da despesa fixada na presente Lei, nos termos dos artigos 

7º e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, para atender insuficiência de 

dotações estabelecidas nesta Lei e em créditos adicionais; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº 3.896 de 
2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.624.046,79 (um milhão seiscentos e vinte e 
quatro mil, quarenta e seis reais e setenta e nove centavos), destinado ao reforço das dotações 
que se tornaram insuficientes discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no Anexo Único. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2025. 

Hélio Lima Aragão Filho 
Prefeito 



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1387-5184-084

Página
Chave de autenticação: 1 / 6

Decreto 021/2025 de 03/03/2025Fundamento:
Unidade gestora: 129001 - Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL

Ação: 2.62 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 28 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001166555

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 30 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,001116317

60.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 42 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 8.200,001168299

0,00Total da despesa: 8.200,00
Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO DE POÇO FUNDO

Despesa 87 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 30.000,001168300

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 89 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 30.000,001168301

0,00Total da despesa: 30.000,00
Ação: 2.67 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO DO PARÁ

Despesa 90 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 30.000,001168302

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 92 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 30.000,001168303

0,00Total da despesa: 30.000,00
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 402 - COMUNICAÇÃO SOCIAL E TRANSPARÊNCIA

Ação: 2.122 - MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Despesa 408 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 37.500,001116470

37.500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 107.500,00 128.200,00

Unidade orçamentária: 2003 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS.

Ação: 2.43 - PAGAMENTO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
Despesa 243 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 50.000,001168304

0,00Total da despesa: 50.000,00
Programa: 418 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO

Ação: 2.152 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO MUNICIPAL - RATEIO - MANUTENÇÃO
Despesa 817 - 3.1.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 70.000,001168305

0,00Total da despesa: 70.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 405 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS.

Ação: 0.3 - DESPESAS DECORRENTES DE DECISÕES JUDICIAIS

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1387-5184-084

Página
Chave de autenticação: 2 / 6

Despesa 118 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001168309

5.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 405 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS.

Ação: 0.6 - DESPESAS DECORRENTES DE INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Despesa 258 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.305,651168013

50.305,65Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 55.305,65 120.000,00

Unidade orçamentária: 2005 - SECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 408 - GESTÃO DA SECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL.

Ação: 2.93 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL
Despesa 220 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 15.000,001168306

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 222 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 5.000,001168307

0,00Total da despesa: 5.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - Operações Especiais

Ação: 0.5 - PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
Despesa 239 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 58.000,001168308

0,00Total da despesa: 58.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 78.000,00

Unidade orçamentária: 2006 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Ação: 2.72 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.
Despesa 39 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 5.000,001168322

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 40 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 5.000,001168325

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 46 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 2.000,001168327

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 116 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 1.000,001168324

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 13.000,00

Unidade orçamentária: 2007 - SECRETARIA DA DEFESA SOCIAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

Ação: 2.76 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO.
Despesa 130 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 1.000,001168348

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 1.000,00

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1387-5184-084

Página
Chave de autenticação: 3 / 6

Unidade orçamentária: 2008 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 413 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.110 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
Despesa 295 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 50.000,001168349

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 298 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 100.000,001168350

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1501 - INFRAESTRUTURA URBANA E MOBILIDADE

Ação: 1.56 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO EM DIVERSAS ÁREAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, INCLUSIVE OBRAS DE MELHORIA
Despesa 330 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 68.000,001168491

68.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.42 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, CALÇAMENTO EM PARALELEPÍPEDO GRANÍTICOS, MEIO FIO E OUTROS TIPOS DE REVESTIM

Despesa 334 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 170.000,001167090

170.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1502 - SERVIÇOS FUNERÁRIOS

Ação: 1.45 - CEMITÉRIOS MUNICIPAIS:CONSTRUÇÕES, REFORMAS, AMPLIAÇÕES E OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES DE CEMITÉRIOS E
Despesa 339 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 50.000,001168351

0,00Total da despesa: 50.000,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 2601 - TERMINAIS DE TRANSPORTE E SINALIZAÇÃO URBANA

Ação: 2.127 - AÇÕES DE APOIO A MELHORIA DO TRANSPORTE E DA MOBILIDADE URBANA NO MUNICÍPIO
Despesa 417 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 80.000,001168311

0,00Total da despesa: 80.000,00
Despesa 418 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 10.000,001168312

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2601 - TERMINAIS DE TRANSPORTE E SINALIZAÇÃO URBANA

Ação: 1.59 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS, ABRIGOS DE PASSAGEIROS E SISTEMAS DE SI
Despesa 416 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 50.000,001168313

0,00Total da despesa: 50.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2702 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.60 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS POLIESPORTIVOS, CAMPOS DE FUTEBOL E OUTRAS I
Despesa 421 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 100.000,001168314

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 813 - Lazer
Programa: 2702 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.61 - EXECUÇÃO DE OBRAS DESTINADAS AO DESPORTO E LAZER (PARQUE POLIESPORTIVO).
Despesa 422 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 381.657,141168544

381.657,14Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 619.657,14 440.000,00

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1387-5184-084

Página
Chave de autenticação: 4 / 6

Unidade orçamentária: 2009 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 417 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA

Ação: 2.118 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA
Despesa 356 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 8.000,001168318

0,00Total da despesa: 8.000,00
Despesa 442 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 10.000,001168320

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1260 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 10.000,001168317

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.49 - PAGAMENTO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA

Despesa 347 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 10.000,001168315

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 348 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 1.000,001168316

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 39.000,00

Unidade orçamentária: 2010 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 416 - GESTÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.

Ação: 2.116 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 324 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 316.000,001116431

316.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 327 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.800,001167280

4.800,00Total da despesa: 0,00
Programa: 412 - MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA

Ação: 1.39 - ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INSTALAÇÕES NOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
Despesa 886 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,001116468

120.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1501 - INFRAESTRUTURA URBANA E MOBILIDADE

Ação: 2.132 - MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO.
Despesa 448 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 330.000,001116476

330.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1504 - PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS DE LAZER

Ação: 2.135 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS DO MUNICÍPIO (ÁREAS VERDES)
Despesa 895 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 784,001167356

784,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 771.584,00 0,00

Unidade orçamentária: 2014 - SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 414 - GOVERNO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Ação: 2.42 - GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1387-5184-084

Página
Chave de autenticação: 5 / 6

Despesa 763 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.000,001168119

13.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 803 - CONSELHO TUTELAR

Ação: 1.9 -  AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CONSELHO TUTELAR.
Despesa 818 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 6.657,141168990

0,00Total da despesa: 6.657,14
Função: 14 - Direitos da Cidadania

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 414 - GOVERNO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Ação: 2.112 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DO PROCON
Despesa 791 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001066258

5.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COORDENADORIA DE DIREITOS HUMANOS

Despesa 794 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 80.000,001168989

0,00Total da despesa: 80.000,00
Despesa 796 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 65.000,001168988

0,00Total da despesa: 65.000,00
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1601 - GESTÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Ação: 2.154 - REALIZAÇÃO DE AÇÕES VINCULADAS AO PTTS - PROGRAMA DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL
Despesa 842 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 60.000,001168985

0,00Total da despesa: 60.000,00
Despesa 843 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 30.000,001168986

0,00Total da despesa: 30.000,00
Total da unidade orçamentária: 18.000,00 241.657,14

Unidade orçamentária: 2015 - CONSÓRCIO PÚBLICO - CONIAPE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 496 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONIAPE

Ação: 2.210 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CONIAPE
Despesa 847 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 880 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 50.000,001168984

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 50.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.572.046,79 1.110.857,14
Unidade gestora: 129008 - Secretaria Municipal de Educação de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade orçamentária: 4003 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE CULTURA

Função: 13 - Cultura
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1303 - GESTÃO DA SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE CULTURA

Ação: 2.223 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE CULTURA
Despesa 952 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 10.000,00562183

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
Programa: 1302 - VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

Ação: 1.80 - APOIO AS AÇÕES DE INVESTIMENTOS DO PROGRAMA VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1387-5184-084

Página
Chave de autenticação: 6 / 6

Despesa 1249 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 51.000,00562185

0,00Total da despesa: 51.000,00
Despesa 1250 - 4.4.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 60.000,00562184

0,00Total da despesa: 60.000,00
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - VALORIZAÇÃO DA CULTURA

Ação: 2.104 - PROMOÇÃO E FOMENTO À VALORIZAÇÃO DA CULTURA, INCLUINDO EVENTOS E FESTIVIDADES LOCAIS
Despesa 920 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 342.189,65562186

0,00Total da despesa: 342.189,65
Total da unidade orçamentária: 0,00 463.189,65

Unidade orçamentária: 4004 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2701 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE

Ação: 2.73 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE
Despesa 954 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.000,00561521

17.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 955 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00561626

25.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 956 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00561552

4.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 957 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00561797

6.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2702 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO DESPORTO E LAZER

Ação: 2.74 - APOIAR OS EVENTOS ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO, INCENTIVANDO A FORMAÇÃO DE ATLETAS NA CIDADE E ZONA RURAL
Despesa 941 - 3.3.90.41.00 - Contribuições

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2025 Redução da Despesa 50.000,00562456

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 52.000,00 50.000,00

Total do órgão orçamentário: 52.000,00 513.189,65
Total do fundamento: 1.624.046,79 1.624.046,79

Total geral 1.624.046,79 1.624.046,79

 Anexo Único


		2025-07-16T12:07:40-0300
	HELIO LIMA ARAGAO FILHO:04999292416


		2025-07-16T12:07:53-0300
	HELIO LIMA ARAGAO FILHO:04999292416




